
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 881 / 2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA PER L'AGGIORNAMENTO DI N.4 
LICENZE DI AUTOCAD CIVIL 3D IMPEGNO DI SPESA EURO 14.335,00 (IVA 
INCLUSA). CIG: Z81252F17D 

IL RESPONSABILE

Premesso  che  è  pervenuta  la  richiesta,  inoltrata  dall’Ufficio  Tecnico  in  data  14  
settembre 2018, per l’ aggiornamento di 4 licenze di Autocad Civil 3D.

Considerato che risulta necessario procedere all’aggiornamento richiesto in quanto le licenze 
attualmente in uso non sono adeguate alla nuova normativa sui Contratti Pubblici 

Dato atto che:

• in data 28.09.2018 veniva avviata i la procedura, mediante ricorso al MEPA, di richiesta 
d’offerta (RdO) ad almeno 3 (tre) ditte presenti sul mercato elettronico per l’importo 
posto a base di gara pari a € 12.000,00 oltre IVA;

• la  Ditta  ONE  TEAM  SRL  in  data  03.10.2018  ha  presentato  un’offerta  per 
l’aggiornamento delle  licenze in oggetto,  per  un totale  netto  di  € 11.750,00,  come 
risulta  dal  report  di  procedura  del  MEPA  ID  2066278  che  si  allega  alla  presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

 Richiamati:

• l'art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  il  quale  dispone  che  prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che , per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 la 
determinazione  a  contrarre  ed  il  provvedimento  di  affidamento  possono  essere 
contenute in un solo atto  ;

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 

Copia informatica per consultazione



negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, nello specifico alla lettera possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di  lavori  di  importo  inferiore  a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza;

• l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 che stabilisce l’obbligatorietà al ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a €1.000,00;

Dato atto altresì che la spesa complessiva di €. 14.335,00 (IVA inclusa) trova copertura sul 
cap. 1400/06;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del  26/6/2018 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020 e la deliberazione del Presidente n. 
41 del 3 luglio 2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020.

 

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il report n. 2066278 generato dal MEPA a conclusione della procedura in 
data 03.10.2018, che costituisce verbale delle operazioni di affidamento e che viene 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di aggiudicare la fornitura dell’aggiornamento di 4 ( quattro ) licenze Autocad Civil 3D 
alla Ditta ONE TEAM SRL - P.I. 12272790150 - per un importo netto di € 11.750,00 
(IVA esclusa);

4. di  impegnare la  somma di  Euro 14.335,00  (IVA inclusa)  imputando la  spesa  negli 
stanziamenti del bilancio in corso capitolo 1400/6 (codice del Piano dei Conti integrato 
1030207);

5. di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi 
dell’art.32  comma 7 del  D.Lgs.  50/2016,  successivamente  alla  verifica  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara con le modalità semplificate previste dalle linee guida n. 4 
di ANAC ; 

6. di dare atto che Ditta ONE TEAM SRL è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti  
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi alla fornitura; 

7. di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art.3 del D.L. 
168/2004. 

Lì, 08/10/2018 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2066278

Descrizione RDO: Software per ufficio tecnoco

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

PROVINCIA DI COMO
80004650133

Via Borgo Vico N.148 COMO CO

Punto Ordinante MATTEO ACCARDI

Soggetto stipulante Nome: MATTEO ACCARDI
Amministrazione: PROVINCIA DI

COMO

Codice univoco ufficio - IPA UFA5I8

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Matteo Accardi

Inizio presentazione offerte: 28/09/2018 12:29

Termine ultimo presentazione
offerte:

03/10/2018 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

01/10/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

30/10/2018 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Numero fornitori invitati: 4

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG

CUP

Dati di consegna Via Borgo Vico 148 - 22100
(CO)Ref. Sig. Gianni Clerici settore

Innovazione Tecnologica

1/4

Data Creazione Documento: 01/10/2018 04:52 Pagina 1 di 4

Copia informatica per consultazione



Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Borgo

vico 148Como - 22100 (CO)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

12000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Software per progettazione
assistita da calcolatore

Quantita' 4

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Marca Tecnico Valore
minimo

ammesso

Autodesk

2 Codice articolo
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso

AEC
Collection

3 * Nome
commerciale del

Software per
progettazione
assistita da
calcolatore

Tecnico Valore
minimo

ammesso

AEC
Collection IC
Commercial
Multi-user

ELD Annual
Subscription

Switched
From

Maintenance
NAD

4 Descrizione tecnica Tecnico Nessuna
regola

5 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto

6 Tipo licenza e
numero utenti

Tecnico Valore
minimo

ammesso

multiuser

7 Compatibilità con
Sistema Operativo

Tecnico Valore
minimo

ammesso

win

8 Contenuto della
confezione

Tecnico Valore
minimo

ammesso

eld

2/4

Data Creazione Documento: 01/10/2018 04:52 Pagina 2 di 4

Copia informatica per consultazione



9 * Unità di misura Tecnico Valore
minimo

ammesso

Licenza

10 Versione ed
Edizione

Tecnico Valore
minimo

ammesso

ultima in
distribuzione

11 Lingua Tecnico Valore
minimo

ammesso

multilanguage

12 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Nessun documento allegato alla Rdo

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 GRAITEC 0405726027704057260277 NOALE(VE) VENETO SCELTO

2 MAN AND
MACHINE

SOFTWARE

0277998096607256270153VIMERCATE(MB)LOMBARDIA SCELTO

3/4

Data Creazione Documento: 01/10/2018 04:52 Pagina 3 di 4

Copia informatica per consultazione



SOFTWARE
SRL CON

SOCIO UNICO

3 NEGRONI KEY
ENGINEERING

0514337096205143370962 SENAGO(MI) LOMBARDIA SCELTO

4 ONE TEAM 1227279015012272790150 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore

4/4

Data Creazione Documento: 01/10/2018 04:52 Pagina 4 di 4

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 881 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA PER L'AGGIORNAMENTO DI N.4 
LICENZE DI AUTOCAD CIVIL 3D IMPEGNO DI SPESA EURO 14.335,00 (IVA INCLUSA). 
CIG: Z81252F17D 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 1400/6 imp. 1698/2018 per euro 14.335,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/10/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


